« Quarto differunt, quia penes diversos modos abstractionis formalis scientiæ speculativæ diversificantur, ut patet VI Met. Abstractio autem totalis communis est omni scientiæ propter quod metaphysicalia ut sic non comparantur ad naturalia per modum totius universalis ad partes subjectivas, sed ut formalia ad materialia, sicut et mathematicalia : licet enim gradus metaphysicales, sint universaliores aliis, et comparari possint ad alia ut ad partes subjectivas, eo quod eidem potest utraque abstractio convenire : tamen in quantum stant sub consideratione metaphycali, non sunt universalialia respectu naturalium, sed formæ, et naturalia sunt earum materia : et hoc est valde notandum. Patet ergo quomodo ens quandoque habet abstractionem formalem, quando scilicet cum præcisione cæterarum rationum genericarum et specificarum accipitur ; et quomodo quandoque habet abstractionem totalem, quando scilicet, ut totum universale potestate includens cætera genera et species, consideratur ». *In De Ente et Essentia*, Procem., q. 1.

tion jusque dans l'étude de la Trinité <sup>(1)</sup>, ne trouve aucune répugnance à en faire l'application aux diverses branches du savoir humain. Il enseigne que l'abstraction totale est d'un plus grand usage que la formelle, étant donné que dans toutes les disciplines, à l'exception de la *scientia divina*, l'on généralise, l'on vise à l'universalité <sup>(2)</sup>. Au surplus, l'universel, envisagé dans son contenu, décèle une perfection, une note, une formalité du sujet qui fait question. Par contre, il réserve l'abstraction formelle aux savoirs qui procèdent par désintégration, par dématérialisation de l'objet, c'est-à-dire aux savoirs spéculatifs <sup>(3)</sup>. Et bien que dans ce domaine le mode d'abstraire et de conceptualiser soit, d'un plan à l'autre, très divers, analogique même, il ne considère pas que la connaissance métaphysique doive s'inscrire complètement en marge des autres types de connaissance spéculative. Sans doute, l'être n'est pas nécessairement matériel, mais celui que l'étonnement nous a fait redécouvrir a appartenu originairement au monde de la matière et a dû par conséquent en être abstrait. Aussi, après avoir précisé que le mathématicien élimine, comme étrangères à sa recherche, les qualités sensibles, tel que « la légèreté et la gravité, la dureté et la malléabilité, le chaud et le froid et tous les éléments contraires de cette sorte », affirme-t-il explicitement que c'est par le même procédé que le métaphysicien écarte, lui aussi, les modes particuliers de l'être pour s'en tenir aux attributs qui lui sont essentiels <sup>(4)</sup>. Auparavant, il a éludé en ces

(1) *I*, q. 40, a. 3.

(2) « Tertia secundum oppositionem universalis a particulari, et hæc competit etiam physicæ, et est communis omnibus scientiis, quia in omni scientia præmittitur quod est per accidens, et accipitur quod est per se ». *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 3.

(3) « Sic igitur speculabili quod est objectum speculativæ scientiæ, per se competit separatio et a materia, et a motu, vel applicatio ad ea : et ideo secundum ordinem remotionis et a materia, et a motu scientiæ speculativæ distinguuntur ». *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 1.

(4) « Speculatur enim mathematica auferens a sua consideratione omnia sensibilia, sicut levitatem, gravitatem, duritiem, mollitiem, caliditatem et frigiditatem, et omnes alias sensibiles contrarietates, et derelinquit in sua consideratione solummodo quantum et continuum, sive sit continuum ad unam tantum dimensionem, ut linea, sive ad duas, ut superficies, sive ad tres, ut corpus ; et considerat primo passiones horum in quantum sunt continua, et secundum aliquid aliud. Non enim considerat passiones superficiæ secundum quod est superficies linea vel lapidea. Et similiter rationes eorum ad invicem. Considerando figuras etiam considerat accidentia quæ existunt in figuris, et considerat mensurationes et incommensurationes quantitatum, ut patet in decimo Euclidis, « et rationes », idest

termes une objection tirée de Platon : « La vérité se ramène à ceci qu'il n'y a en réalité que des singuliers. (Les données considérées par cette science) n'existent que dans l'intellect, lequel a comme fonction d'*abstraire* les caractères communs des caractères propres, *abstrahentis communia a propriis* » (1).

Dans deux passages de son commentaire des *Métaphysiques*, passages trop longs pour être cités intégralement, encore qu'ils se rapportent immédiatement au sujet ici discuté, — il fait encore deux mises au point très significatives (2). Après avoir départagé les savoirs en pratiques et en spéculatifs et ceux-ci d'après ce qui est exigé par les divers modes de définir, c'est-à-dire en trois, il s'attarde, à la suite d'Aristote, à démontrer que la théologie naturelle n'est pas moins spéculative que la philosophie naturelle et la mathématique. Et comme l'argument invoqué par le Stagirite à l'appui de son avancé est tiré de l'objet de la théologie, — à savoir les substances séparées, à savoir les causes premières, immatérielles, immuables, éternelles, — S. Thomas, conscient que ce n'est pas tout d'abord par cet objet que la science divine se distingue de la philosophie naturelle et de la mathématique, éprouve le besoin d'apporter une rectification et un complément d'explication. « Il faut remarquer, dit-il, que, bien que les réalités séparées de la matière et du mouvement selon leur existence et selon leur représentation relèvent de la considération de la philosophie première, toutefois il n'y a pas qu'elles, car le Philosophe fait encore porter ses recherches sur les choses sensibles en ce qu'elles sont des êtres. A moins peut-être que l'on dise comme Avicenne que les données communes que cette science se propose de scruter sont appelées séparées selon leur existence, non parce qu'elles sont toujours sans matière, mais parce qu'il n'est pas

proportiones earum, ut patet in quinto. Sed tamen de omnibus his est una scientia quæ est geometria.

« Et sicut est de mathematico, ita est de philosopho qui considerat ens, et prætermittit considerare omnia particularia entia, et considerat ea tantum quæ pertinent ad ens commune ; quæ licet sint multa, tamen de omnibus est una scientia, inquantum scilicet reducuntur omnia in unum, ut dictum est ». *Comm. Metaph.*, nn. 2022 et 2203.

(1) « Et veritas hæc est, quia nihil est in rerum natura præter singularia existens, sed tantum in consideratione intellectus abstrahentis communia a propriis ». *Comm. Metaph.*, n. 2074.

(2) *Comm. Metaph.*, nn. 1152-1165 ; 2247-2265,

absolument nécessaire qu'elles aient, ainsi que les réalités mathématiques, l'existence dans la matière » (1). « Il y a, écrit-il encore, une certaine science de l'être en tant qu'il est séparable, car il n'appartient pas seulement à cette science de déterminer de l'être *in communi*, c'est-à-dire de déterminer de l'être en ce qu'il est de l'être, mais il est encore de son ressort de déterminer des êtres séparés de la matière selon leur existence. Et il suit de là que le point à élucider est de savoir si cette science, qui embrasse ces deux catégories d'objets, se confond avec la science naturelle ». Et il répond par la négative (2).

Pour peu qu'on se rappelle qu'il n'y a pas de science de Dieu sans une connaissance préalable de l'être des créatures, ces observations de S. Thomas prennent une signification précise. Elles confirment ce que nous énoncions antérieurement. Elles marquent clairement que ce n'est pas la science des substances spirituelles qu'il s'agit de discriminer des savoirs naturels et mathématiques, mais bien celle qui, s'étendant à tout l'être, se rencontre, à son point de départ, avec ces savoirs particuliers sur le terrain des substances matérielles et sensibles. Et le moyen qu'il préconise est, faut-il le redire, celui de l'abstraction.

En manière d'introduction à son commentaire des *Physiques* d'Aristote, il écrit : « Etant donné que toute science est dans l'intelligence, il faut se rendre compte qu'une chose devient intelligible en acte par cela qu'elle est de quelque façon abstraite de la matière. C'est donc en raison des rapports divers qu'elles soutiennent avec la matière que certaines réalités appartiennent à diverses sciences. Au surplus, comme toute science est

(1) « Advertendum est autem quod licet ad considerationem primæ philosophiæ pertineant ea quæ sunt separata secundum esse et rationem a materia et motu, non tamen solum ea ; sed etiam de sensibilibus, inquantum sunt entia, Philosophus perscrutatur. Nisi forte dicamus, ut Avicenna dicit, quod hujusmodi communia de quibus hæc scientia perscrutatur, dicuntur separata secundum esse, non quia semper sint sine materia ; sed quia non de necessitate habent esse in materia, sicut mathematica ». *Comm. Metaph.*, n. 1165.

(2) « Dicit ergo primo, quod est quædam scientia de ente inquantum est separabile ; non enim solum pertinet ad hanc scientiam determinare de ente in communi, quod est determinare de ente inquantum est ens ; sed etiam pertinet determinare de entibus separatis a materia secundum esse. Unde considerandum est, utrum ista scientia ad quam pertinent hæc duo, sit eadem cum scientia naturali, aut altera ab ea.

« Et quod sit altera, manifestat... » *Comm. Metaph.*, nn. 2259 et 2260.

obtenue par démonstration et que celle-ci a pour *medium* la définition, il est nécessaire que les sciences se diversifient d'après le mode divers de définir.

« Il importe donc de noter qu'il y a certaines réalités dont l'existence est liée à la matière et qui ne peuvent être définies sans elle. D'autres se rencontrent qui, bien qu'elles ne puissent jouir de l'existence que dans la matière sensible, peuvent cependant être définies sans recours à elle... Il en est d'autres enfin qui ne dépendent de la matière ni pour exister ni pour être conçues, soit parce qu'elles ne se trouvent jamais dans la matière, — comme c'est le cas de Dieu et des substances séparées, — soit parce qu'elles ne sont pas universellement dans la matière, — et tel est le cas de la substance, de la puissance, de l'acte et de l'être lui-même. Elles font l'objet de la métaphysique » (1).

Dans le commentaire du *De Trinitate* de Boèce, il n'est pas davantage fait un cas à part de la métaphysique, encore que le terme *séparation* ait été préféré à celui d'*abstraction*. « La séparation de la matière et du mouvement, y lisons-nous, convient essentiellement, *per se*, à l'objet du savoir spéculatif. Par conséquent, c'est suivant le degré d'éloignement de la matière et du mouvement que les sciences spéculatives se distinguent. Or, parmi les objets de spéculation, il en est qui dépendent de la matière sous le rapport de l'existence, étant donné qu'il ne leur est possible d'exister que dans la matière. Il y a cependant une distinction à faire. Certains dépendent de la matière sous le rapport et de l'existence

(1) « Sciendum est igitur quod, cum omnis scientia sit in intellectu, per hoc autem aliquid fit intelligibile in actu, quod aliquantulum abstrahitur a materia ; secundum quod aliqua diversimode se habent ad materiam, ad diversas scientias pertinent. Rursus, cum omnis scientia per demonstrationem habeatur, demonstrationis autem medium sit definitio ; necesse est secundum diversum definitionis modum scientias diversificari.

« Sciendum est igitur quod quædam sunt quorum esse dependet a materia, nec sine materia definiri possunt : quædam vero sunt quæ licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit. Et hæc differunt ad invicem sicut curvum et simum. Nam simum est in materia sensibili, et necesse est quod in ejus definitione cadat materia sensibilis, est enim simum nasus curvus ; et talia sunt omnia naturalia, ut homo, lapis : curvum vero, licet esse non possit nisi in materia sensibili, tamen in ejus definitione materia sensibilis non cadit ; et talia sunt omnia mathematica, ut numeri, magnitudines et figuræ. Quædam vero sunt quæ non dependent a materia nec secundum esse nec secundum rationem ; vel quia numquam sunt in materia, ut Deus et aliæ substantiæ separatæ ; vel quia non universaliter sunt in materia, ut substantia, potentia et actus, et ipsum ens ». *Comm. Phys.*, L. I, lec. 1, nn. 1-3.

et de l'intellection. Leur définition renfermant de la matière sensible, ils ne peuvent être conçus sans elle. Ainsi, dans la définition de l'homme, il faut inclure de la chair et des os. Et tel est l'objet de la physique ou de la science naturelle. D'autres réalités au contraire, encore que dépendant de la matière sous le rapport de leur existence, s'en trouvent affranchies sous celui de leur concept, puisque la matière sensible n'entre pas en ligne de compte dans leur définition : et tels sont la ligne et le nombre dont s'occupe la mathématique. Il y a enfin des objets de spéculation qui ne dépendent pas de la matière pour exister, puisqu'ils peuvent exister sans elle, c'est-à-dire que tantôt ils ne sont jamais dans la matière, comme Dieu et l'Ange, et que tantôt ils sont indifférents à être ou à ne pas être en elle, comme la substance, la qualité, la puissance, l'acte, l'un, le multiple et les entités de cette sorte que considère la théologie ou la science divine, laquelle regarde Dieu comme le principe illuminateur de toute réalité » (1).

Enfin, dans la *Somme Théologique*, où il n'a plus à s'accommoder de la trilogie reçue d'Aristote et de Boèce, il oppose tout simplement à l'abstraction physique et mathématique celle de l'être : « Il y a certaines notions qui peuvent être abstraites de la matière sensible commune, comme l'être, l'un, la puissance, l'acte et d'autres de cette sorte, lesquelles peuvent même exister sans

---

(1) « Sic igitur speculabili quod est objectum speculativæ scientiæ, per se competit separatio et a materia, et a motu, vel applicatio ad ea : et ideo secundum ordinem remotionis et a materia, et a motu scientiæ speculativæ distinguuntur. Quædam igitur sunt speculabilia, quæ dependent a materia secundum esse, quia non nisi in materia esse possunt, et hæc distinguuntur : quia dependent quædam a materia secundum esse et intellectum sicut illa in quorum definitione ponitur materia sensibilis : unde sine materia sensibili intelligi non possunt, ut in definitione hominis oportet accipere carnem et ossa, et de his est physica, sive scientia naturalis. Quædam vero quamvis dependeant a materia secundum esse, non tamen secundum intellectum, quia in eorum definitionibus non ponitur materia sensibilis, ut linea, et numerus, et de his est mathematica. Quædam vero sunt speculabilia, quæ non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, sive numquam sint in materia, sicut Deus et angelus : sive in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, potentia, et actus, unum et multa, et hujusmodi, de quibus omnibus est theologia, id est divina scientia, quia principium cognitorum in ea est Deus. Alio nomine dicitur metaphysica, id est transphysica, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus competit in insensibilia devenire. Dicitur etiam philosophia prima, in quantum scientiæ aliæ ab ea principia sua accipientes eam sequuntur ». *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 1.